
30ti LETÁ HISTORIE 30ti LETÁ HISTORIE 
KALORIMETRICKÝCH SEMINÁŘŮKALORIMETRICKÝCH SEMINÁŘŮ

Vladimír Pekárek

Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i., Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i., 
Rozvojová 135, 165 02 Praha 6Rozvojová 135, 165 02 Praha 6



1977 - kalorimetrie, modernizace počítačovou technikou
- kontakty se zahraničím minimální
- odborná skupina chemické termodynamiky a 
kalorimetrie
prof. Jiří Pick – VŠCHT Praha
akademik Eduard Hála – prezident Československé 

společnosti chemické
prof.  Milan Malinovský – Bratislava
prof. Jiří Mostecký – VŠCHT Praha

Předpoklady rozvoje 
tematiky



Stav odborných pracovišť

Ústav makromolekulární chemie Ján Biroš
Ústav fyzikální chemie a elektrochemie Slavoj Černý

Antonín Živný
Ústav anorganické chemie, Bratislava Ivo Proks

Ladislav Kosa
Katedra fyzikální chemie VŠCHT Jiří Pick

Robert Holub
Jaroslav Matouš

V. Majer, F. Veselý, L. Bartovská, I. 
Malijevská, V. Růžička, V. Dohnal, M. 
Zábranský, V. Svoboda a další.



Stav odborných pracovišť

Ústav fyzikální metalurgie Jiří Velíšek
Ústav anorganické chemie UK Milan Smíšek
Technická universita Brno Jiří Brandštetr
Ústav anorganické chemie Ústí/n. L. Rudolf Rychlý
Ústav anorganické chemie AV Vladimír Pekárek

1976 – 1. kalorimetrický seminář ÚMCH Ján Biroš
(1/2 denní)

1977 - 1. československá kalorimetrická konference
Společná akce význačných pracovníků v oboru 

thermodynamiky a kalorimetrie pod vedením Odb.skupiny, 
zvaní špičkoví odborníci ze zahraničí

Liblice (4 denní)



1980 Brno -J. Velíšek
2. kalorimetrický seminář „Pokroky v kalorimetrii“
jednodenní, 66 účastníků

1981 Praha - J. Biroš (ÚMCH)
3. kalorimetrický seminář
komputerizace, diskuze digitální aplikace
35 účastníků

1982 Praha - M. Smíšek (UK)
4. kalorimetrický seminář
jednodenní, více než 100 účastníků,
impuls k pojetí zaměření seminářů



Důsledky zdařilých 
organizovaných akcí

Nový impuls - praxe vs. věda

- aplikace kalorimetrie v podnicích

- aplikace mezioborová (zemědělství, 
zdravotnictví, biochemie, stavebnictví)



2. Československá kalorimetrická konference 1982
Praha-Liblice

pětidenní (mnoho vystoupení zahraničních 
odborných špiček – 20 našich příspěvků a 25 
zahraničních) Konference již byla mezinárodní!
- vynikající úspěch, odborný respekt
- prof. Suga a Westrum: oficiální nabídka 
konání 10. výroční IUPAC konference

- navázání osobních a odborných kontaktů
- rok 1982 je rokem, kdy se kalorimetrické 
semináře provádějí každoročně a to již 
postupně jako vícedenní akce 



1983 Praha J. Biroš, S. Černý (půldenní akce)
1984 Brno J. Velíšek, J. Branštetr (jednodenní)
1985 Bratislava I. Proks, L. Kosa (jednodenní)
1986 Praha V. Pekárek, J. Biroš (půldenní akce)
1987 Pardubice V. Velich (půldenní akce)

půldenní - velmi nízká návštěvnost
náplň - základní výzkum
otázka náplně seminářů se stala     
akutním problémem k řešení 



10. IUPAC Conference on chemical Thermodynamics

nové obory aplikací: biokalorimetrie (struktura 
proteinů, DNA)
kalorimetrie ve zdravotnictví
kalorimetrie v plynné fázi 
(chemisorpce)
mikrokalorimetrie (zředěné 
roztoky)
DSC kalorimetrie



Westrum (UFO, český pahorek)
Wadsö (kalorimetrie v šoku)
Suga        (ohrožení konference-meditace)

1988 dvoudenní seminář v Ostravě - B. Taraba
- kalorimetrie v hornictví - návštěva dolu
zaměření i na praktické aplikace

1989 Košice - N. Štěvulová, K. Tkáčová
- kalorimetrie při mletí
- problematika ceny slovenského uhlí
- kalorimetrie na úrovni DNA

50 účastníků
1990 Chlum u Třeboně - S.Přibyl, Z. Bureš

biokalorimetrie, ekologie rostlin



1991 Sobotín - Ing. Ramert, J. Ficner
- termistory, kalorimetrie - živočišná výroba
tepelná energie v bytech

1992 Nitranské Rudno - M. Bombošová, E. Vrabcová
vynikající seminář, IKA700 vs. C4000 
panelová diskuze s výrobci přístrojů, referát  
o československém kalorimetru LAGET

počet účastníků dále neklesal pod 50
1993 Seč u Chrudimi - V. Velich

- diskuze mezi firmami a účastníky
- kalorimetrie tvrdnutí stavebních materiálů



1994 Konopiště u Benešova - R. Holub, V. Pekárek
1995 Most (70) - N. Kropáčová, J. Talacková

unifikace měřících metod, vynikající
1996 Trojanovice u Frenštátu - J. Šenauerová,

E. Glumbíková
sborník, diskuze - norma

1997 Pardubice (70) - V. Velich
Sborník ISBN, výborné pardubické pivo

1998 Vyšná Boca, N. Tatry (88) - E. Vrabcová, 
M. Bombošová

biologické materiály, živočišná výroba

1995-1998 nejúspěšnější perioda 
kalorimetrických seminářů za uplynulé období



1999 Železná Ruda (75) - I. Šebková, H. Dobrovská
termochemie ve stavebnictví

2000 Zvíkovské podhradí (56) - B. Taraba
akumulace sluneční energie v rostlinách

2001 Ráčkova dolina, Pribylina - Z. Hlaváčová, 
V. Vozárová

2002 Seč u Chrudimi - G. Sádovská
2003 Suché Rudné, Jeseníky - B. Taraba
2004 Demänová, N. Tatry - E. Vrabcová, A. Čačaná
2005 Svratka - E. Černošková, J. Leitner
2006 Hriňová - M. Kuklová, J. Kukla
2007 Medlov - E. Černošková, J. Leitner
2008 Rožnov pod Radhoštěm - E. Černošková, 

J. Leitner



Závěr

30 let konání seminářů odbornou skupinou ?????

- zásluha účastníků,garantů a odborné skupiny

- česko-slovenská a slovensko-česká odborná akce

- spojení teorie a praxe

- poděkování všem garantům a účastníkům

- společenský program – součást odborné části



Pohled do budoucnosti

- citlivě vážit současné možnosti zájmů
- vysoce odborné vs. aplikačně užitné
- dimenze kalorimetrie vs. termodynamika a 
termogravimetrie

- spolupráce s firmami a kontakty s laboratořemi 
průmyslového charakteru

- usilovat o vysokou úroveň odborně-společenských      
vztahů

- osobní přání

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost!!


